ESTAOO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
GABINETE DO PREFEITO

Colatina/ES, 31 de maio de 2022

oF. GAPRE 283t2022

Exmo. Sr.
Jolimer Barbosa da Silva
DD. Presidente da Câmara Municipal de Colatina.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Em atenção à solicitação constante na lndicação
n." 37112022 de autoria do vereador Marcelo Prêtti (Processo Administrativoi 97O1t20221

respectivamente, encaminho as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Educaçáo de Colatina/ES.

Solicito a esta Presidência que as informações ora

prestadas sejam levadas a apreciação do edil interessado.

Atenciosâmente,

no Ba ssr

Prefeito Municipal

Av. Angelo Giuberti, 343 - Bo Esplanada - Colatina/ES
CEP: 29.702-902 - TELFAX: (027) 3177-7004

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003000300034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

>Processo no OO97 01 I 2022

AO GAPRE,

Em resposta à lndicação no 37112022 de autoria do Vereador Marcelo Carvalho

Pretti, indicando a realizaçâo de estudos paÍa a possibilidade de aquisição de lousas digitais

para as escolas no município de Colatina, esclarecemos:

A Sêcretâria Municipal de Educação já está buscando recursos para a aquisição de

chromebooks para os estudantes da rede. Tal recurso, além de ser um computador,

funciona como plataforma de ensino para os alunos terem aulas online, lazerem

avaliaçôes digitais, apresentarem seus trabalhos.

Mas não são apenas os alunos que se beneficiam com a implementação do

dispositivo. Os professores também conseguem concentÍar seu trabalho em um só lugar,

usando um dispositivo leve, rápido e seguro.

Colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos, caso sejam necessários

Colatina, 05 de maio de 2022

;ecÍetáÍio
Dec. n.o 24.838/2021

& Eduofo

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003000300034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
GABINETE DO PREFEITO

Colatina/ES, 31 de maio de 2022.

oF. GAPRE 284t2022

Exmo. Sr.
Jolimar Barbosa da Silva
DD. Presidente da Câmara Municipal de Coletina.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atenção à solicitação constante na lndicação
n.' 4/;612022 de autoria do vereador Miguel Angelo Ginzani Chieppe (processo
Administrativoi 10606120221 respectivamente, encaminho as informaçóes prestadas pela

Secretaria Municipal de Educaçáo de Colatina/ES.

Solicito a esta Presidência que as informações ora
prestadas sejam levadas a apreciação do edil interessado.

Atenciosamente,

no

PreÍeito Mun

alestrassi

Av. Angelo Giuberti , 343 - Bo Esplanada - Colatina/ES
CÉP:29.7O2-902 - T ELFAX: (027) 3177-7OM

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003000300034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

>Procêsso no 01 0606/2022

AO GAPRE,

Em resposta à lndicação n 446t2022 de autoria do Vereador Miguel Angelo Guinzani

chieppe, indicando a realizaçáo curso de Língua Brasileira de Sinais (Libras) para os

servidores municipais de todos os departamentos/ Secretarias da Prefeitura Municipal de

Colatina quê prestam atendimento ao público, esclarêcemos:

A Secretaria Municipal de Educação em parceria com a ASURCOL promoverá curso

de Libras em duas modalidades: Básico (carga horária de 60h) e lntermediário (carga

horária de 120h).

Destacamos que inicialmente serão ofertadas 60 vagas, divididas em duas turmas,

sendo uma turmâ durante a Semana, no período noturno e outra aos Sábados. As inscriçôes

poderão ser realizadas pelo Google Formulário no período de 16/05 a 27105 e seráo

destinadas a professores e servidores.

O curso têrá início no dia 30/05.

a

sedetáÍio
de E{utaÉo

Dec, n,o 24

colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos, caso sejam necessários.

Colatina, í7 de maio de 2O22.

Autenticar documento em http://www3.camaracolatina.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003000300034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.